
Август 2022
Специальный выпуск № 35

ISSN 2713-0592



Август 2022 года   Специальный выпуск № 35

Постановления Правительства Москвы 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1128-ПП 
от 19.08.22 № 1798-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП 
от 23.08.22 № 1800-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 23.08.22 № 1803-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 23.08.22 № 1808-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 23.08.22 № 1809-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
префектуры Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы 
от 23.08.22 № 1810-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 23.08.22 № 1811-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 27 января 2009 г. № 47-ПП  
и от 26 октября 2021 г. № 1668-ПП 
от 23.08.22 № 1812-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 июля 2019 г. № 872-ПП 
от 23.08.22 № 1813-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Договоры и соглашения города Москвы

Соглашение о сотрудничестве между Правительством Москвы и Правительством Республики Алтай  
в рамках интеграции билетных систем города Москвы и Республики Алтай с учетом запуска транспортной  
карты «Тройка» в качестве единого билетного носителя для двух субъектов Российской Федерации . . . . . . . . . . 13

Информация

О НАЗНАЧЕНИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ  
В КВАЛИФИКАЦИОННУЮ КОЛЛЕГИЮ СУДЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



2

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 3 сентября 2019 г. № 1128-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 августа 2022 года № 1798-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1128-ПП «Об утвержде-
нии Порядка предоставления грантов социально ориен-
тированным некоммерческим организациям на реали-
зацию проектов, направленных на расширение оказания 
услуг в социальной сфере в городе Москве» (в редакции 
постановления Правительства Москвы от 7 сентября 
2021 г. № 1382-ПП):

1.1. Пункт 2.1.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1.1. Постановка СО НКО на учет в качестве налого-
плательщика и осуществление СО НКО деятельности на 
территории города Москвы на день подачи заявки.».

1.2. Пункт 2.1.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1.5. Отсутствие у СО НКО на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи заявки, неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации о нало-
гах и сборах в бюджеты бюджетной системы Российской Фе-
дерации, в размере, превышающем одну тысячу рублей.».

1.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.1.5(1) в следующей редакции:

«2.1.5(1). Отсутствие у СО НКО на день подачи заявки 
просроченной задолженности по возврату в бюджет горо-
да Москвы субсидий, грантов, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами города Москвы.».

1.4. Пункт 2.1.7 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1.7. Отсутствие СО НКО на день подачи заявки в 
перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстре-
мистской деятельности или терроризму, либо в перечне 

организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к распростране-
нию оружия массового уничтожения.».

1.5. Пункт 2.1.8 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1.8. Отсутствие на день подачи заявки в реестре 
дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифици-
рованном руководителе, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном  
бухгалтере СО НКО.».

1.6. Пункт 2.1.9 приложения к постановлению после сло-
ва «Отсутствие» дополнить словами «на день подачи заявки».

1.7. В пункте 2.1.10 приложения к постановлению сло-
ва «в текущем финансовом году» заменить словами «на 
день подачи заявки».

1.8. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.1.12 в следующей редакции:

«2.1.12. Отсутствие СО НКО на день подачи заявки в 
реестре некоммерческих организаций, выполняющих 
функции иностранного агента.».

1.9. Пункт 2.3.6 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.10. В пункте 3.1.1 приложения к постановлению сло-
ва «объем собственного вклада СО НКО для каждой из 
групп заявок,» исключить.

1.11. Пункт 3.1.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.1.4. Объявляет о проведении конкурса.».
1.12. Пункт 3.3.1 приложения к постановлению при-

знать утратившим силу.
1.13. В пункте 4.4 приложения к постановлению слово 

«конкурса» исключить.
1.14. В пункте 4.5 приложения к постановлению слова 

«на сайте Конкурса» заменить словами «на сайте «Москва –  
Добрый город» в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет (далее – сайт Конкурса)».

1.15. Пункт 5.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:



3

«5.1. Объявление о проведении конкурса размеща-
ется на официальном сайте Департамента в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет (далее –  
сайт Департамента), сайте Конкурса и едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – 
единый портал) в срок не позднее чем за 30 календарных 
дней до дня окончания приема заявок.».

1.16. Пункт 5.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.2. В объявлении о проведении конкурса указыва-
ются:

5.2.1. Срок приема заявок, который не может состав-
лять менее 20 календарных дней, с указанием дат и вре-
мени начала и окончания приема заявок.

5.2.2. Местонахождение, почтовый адрес, адрес элек-
тронной почты Департамента.

5.2.3. Страница сайта Департамента, сайта Конкурса, 
на которых размещается информация о проведении кон-
курса.

5.2.4. Приоритетные направления, по которым объяв-
лен конкурс.

5.2.5. Предельные размеры грантов по каждой группе 
заявок.

5.2.6. Максимальный срок реализации проекта.
5.2.7. Требования к СО НКО.
5.2.8. Порядок подачи и отзыва заявок, форма заявки 

и требования к ее содержанию, перечень прилагаемых к 
заявке документов и требования к ним.

5.2.9. Правила рассмотрения заявок.
5.2.10. Порядок предоставления СО НКО разъяснений 

положений о проведении конкурса.
5.2.11. Порядок заключения договоров о предоставле-

нии грантов и условия признания СО НКО, в отношении ко-
торой принято решение о предоставлении гранта, уклонив-
шейся от заключения договора о предоставлении гранта.

5.2.12. Сроки размещения информации о результатах 
конкурса на сайте Департамента, сайте Конкурса и еди-
ном портале.».

1.17. Пункт 5.6.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.6.5. Гарантийное письмо о непроведении на день 
подачи заявки в отношении СО НКО процедур реорга-
низации (за исключением реорганизации в форме при-
соединения к СО НКО другого юридического лица), лик-
видации, банкротства, приостановления деятельности в 
порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.».

1.18. Пункт 5.6.6 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.6.6. Гарантийное письмо о неполучении СО НКО на 
день подачи заявки средств из бюджета города Москвы в 
соответствии с иными правовыми актами на цели, пред-
усмотренные настоящим Порядком.». 

1.19. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.6.9 в следующей редакции: 

«5.6.9. Гарантийное письмо об отсутствии у СО НКО 
на день подачи заявки просроченной задолженности по 
возврату в бюджет города Москвы субсидий, грантов, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том чи-
сле в соответствии с иными правовыми актами города  
Москвы.».

1.20. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.6.10 в следующей редакции: 

«5.6.10. Согласие СО НКО на обработку персональных 
данных руководителя организации, лица, исполняющего 
функции единоличного исполнительного органа, главно-
го бухгалтера СО НКО.».

1.21. Пункт 5.7 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.7. В рамках межведомственного информационного 
взаимодействия Департаментом самостоятельно запра-
шиваются и (или) получаются в открытых источниках:

5.7.1. Выписка из единого государственного реестра 
юридических лиц.

5.7.2. Справка налогового органа об исполнении на-
логоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штра-
фов, процентов.

5.7.3. Сведения об отсутствии на день подачи заявки на-
рушений со стороны СО НКО по договорам, заключенным 
с Департаментом по результатам конкурсов, проведенных в 
течение двух лет подряд, предшествующих дню подачи заяв-
ки, в том числе обязательств по своевременному предостав-
лению отчетности, а также сведения о результативности 
реализации проектов, программ за счет средств бюджета 
города Москвы в период с 1 января года, предшествующего 
году подачи заявки, до дня подачи заявки.

5.7.4. Сведения, содержащиеся в реестре дисквали-
фицированных лиц.

5.7.5. Сведения из реестра некоммерческих организа-
ций, выполняющих функции иностранного агента.

5.7.6. Сведения об отсутствии СО НКО в перечне ор-
ганизаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения 
об их причастности к распространению оружия массово-
го уничтожения.».

1.22. В пункте 5.12 приложения к постановлению 
цифру «7» заменить цифрой «10», слова «требованиям, 
установленным настоящим Порядком» заменить слова-
ми «требованиям, установленным настоящим Порядком 
и объявлением о проведении конкурса».

1.23. В пункте 5.13 приложения к постановлению 
цифру «7» заменить цифрой «12».

1.24. В пункте 5.14 приложения к постановлению слова 
«требованиям, установленным настоящим Порядком» за-
менить словами «требованиям, установленным настоящим 
Порядком и (или) объявлением о проведении конкурса».

1.25. В пункте 5.15 приложения к постановлению сло-
во «календарных» заменить словом «рабочих».

1.26. Пункт 6.3.2 приложения к постановлению после 
слов «предложения по корректировке размера гранта» 
дополнить словами «по статьям расходов, указанным в 
смете затрат на реализацию проекта».

1.27. В пункте 7.13 приложения к постановлению сло-
ва «и на сайте Конкурса» заменить словами «, сайте Кон-
курса и едином портале».

1.28. Абзац первый пункта 8.2 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«8.2. Для заключения договора победитель конкурса 
в срок не позднее 15 рабочих дней со дня размещения  



4

результатов конкурса предоставляет в Департамент по-
средством личного кабинета на сайте Конкурса:».

1.29. Пункт 8.2.1 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.30. Пункт 8.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«8.3. Департамент в срок не позднее 20 рабочих дней 
со дня размещения результатов конкурса:

8.3.1. Формирует договор в электронной форме на 
сайте Конкурса.

8.3.2. Направляет посредством сайта Конкурса дого-
вор победителю для его подписания посредством личного 
кабинета на сайте Конкурса в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня получения договора с применением усилен-
ной квалифицированной электронной подписи и после-
дующей передачи Департаменту в автоматизированной 
системе управления городскими финансами города Мо-
сквы (далее – АСУ ГФ) посредством информационного 
взаимодействия.

8.3.3. Посредством АСУ ГФ подписывает договор в 
электронной форме с применением усиленной квали-
фицированной электронной подписи и направляет его в  
Департамент финансов города Москвы.».

1.31. Пункт 8.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«8.4. При отсутствии технической возможности за-
ключения договора в электронной форме Департамент:

8.4.1. В срок не позднее 20 рабочих дней со дня разме-
щения результатов конкурса формирует сведения о дого-
воре в АСУ ГФ.

8.4.2. В срок не позднее 20 рабочих дней со дня разме-
щения результатов конкурса посредством личного каби-
нета на сайте Конкурса направляет договор победителю 
конкурса для его подписания в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня получения договора.

8.4.3. В срок не позднее 7 рабочих дней со дня подпи-
сания сторонами договора посредством АСУ ГФ представ-
ляет в Департамент финансов города Москвы сведения о 
договоре, подписанные Департаментом с применением 
усиленной квалифицированной электронной подписи, с 
приложением электронного образа договора.». 

1.32. Пункт 8.7 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.33. Пункт 9.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«9.2. Контроль за соблюдением условий, целей и по-
рядка предоставления грантов осуществляется Департа-
ментом посредством принятия ежеквартально и по ито-
гам реализации проектов отчетов получателей грантов 
(отчет об осуществлении расходов, источником финансо-
вого обеспечения которых является грант (далее – отчет о 
расходах), отчет о выполнении условий, целей и порядка 
предоставления гранта, реализации мероприятий проек-
та) по формам, утвержденным Департаментом. 

Форма отчета о расходах устанавливается Департа-
ментом на основании типовой формы, утвержденной Де-
партаментом финансов города Москвы.».

1.34. Пункт 9.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«9.5. Департамент в срок не позднее 7 рабочих дней со 
дня утверждения отчета о расходах представляет посред-
ством АСУ ГФ в Департамент финансов города Москвы 
сведения об использовании гранта по форме, утвержден-
ной Департаментом финансов города Москвы, подписан-
ные уполномоченным органом с применением усиленной 
квалифицированной электронной подписи, с приложени-
ем электронного образа отчета получателя гранта.

Итоговые отчеты о выполнении условий, целей и по-
рядка предоставления гранта, реализации мероприятий 
проекта размещаются на сайте Конкурса в срок не позд-
нее 35 рабочих дней со дня их утверждения.».

1.35. Абзац первый пункта 9.8 приложения к поста-
новлению дополнить словами «для их последующего за-
числения в доход бюджета города Москвы».

1.36. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 9.10 в следующей редакции:

«9.10. Получатель гранта осуществляет в срок не позд-
нее 31 марта текущего финансового года возврат остатка 
гранта, неиспользованного в отчетном финансовом году, 
в случае отсутствия решения Департамента, согласован-
ного с Департаментом финансов города Москвы, о нали-
чии потребности в указанных средствах.».

1.37. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 9.11 в следующей редакции:

«9.11. Департамент ведет реестр договоров (согла- 
шений) и получателей грантов.».

1.38. В пункте 10.1.2 приложения к постановлению 
слова «членов Экспертного совета, а также» исключить.

1.39. Приложение к Порядку приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



5

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1128-ПП

Критерии оценки заявок социально ориентированных некоммерческих организаций  
для предоставления грантов 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 августа 2022 г. № 1798-ПП

Приложение 
к Порядку

№ 
п/п

Критерии оценки заявок на участие  
в конкурсе

Значение 
 оценки  
(балл)

Коэффициент оценки

для заявок,  
подаваемых  
на «малый»  

грант

для заявок,  
подаваемых  

на «средний» 
грант

для заявок,  
подаваемых  

на «большой» 
грант

1 2 3 4 5 6

1
Актуальность и социальная значимость 
проекта в соответствии с приоритетными 
направлениями

0-10 1,5 1 1

2
Соотношение цели проекта с поставленны-
ми задачами и реализуемыми мероприяти-
ями проекта

0-10 1,5 1 1

3

Опыт социально ориентированной неком-
мерческой организации по успешной 
реализации проектов, программ по соот-
ветствующему направлению деятельности, 
наличие методик и программ, апробиро-
ванных и доказавших свою эффективность

0-10 0,5 1 1

4

Адресность услуг, предусмотренных про-
ектом, возможность расширения целевой 
аудитории, на которую направлен проект, 
возможность увеличения количества потен-
циальных получателей услуг, предусмотрен-
ных проектом

0-10 2 1 0,5

5
Реалистичность бюджета проекта и обосно-
ванность планируемых расходов на реали-
зацию проекта

0-10 1 1,5 1,5

6
Устойчивость проекта и способность к даль-
нейшей реализации без финансовой под-
держки из бюджета города Москвы 

0-10 0,5 1 1

7

Соотношение планируемых расходов на 
реализацию проекта и его ожидаемых 
результатов, измеримость и достижимость 
таких результатов

0-10 0,5 1 1,5

8
Соответствие опыта и компетенций коман-
ды проекта деятельности, на реализацию 
которой направлен проект

0-10 1 1 1



6

№ 
п/п

Критерии оценки заявок на участие  
в конкурсе

Значение 
 оценки  
(балл)

Коэффициент оценки

для заявок,  
подаваемых  
на «малый»  

грант

для заявок,  
подаваемых  

на «средний» 
грант

для заявок,  
подаваемых  

на «большой» 
грант

1 2 3 4 5 6

9

Информационная открытость социально 
ориентированной некоммерческой орга-
низации, наличие сайта и страниц в соци-
альных сетях в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет, публичной 
отчетности, стратегии публичного продви-
жения проекта

0-10 1 1 1

10
Результат в виде социальных изменений, 
которые произойдут в ходе и после реализа-
ции проекта

0-10 0,5 0,5 0,5

Расчет оценки заявки на получение гранта осуществляется по формуле:

Э = С1 x К1 + С2 x К2 + С3 x К3 + С4 x К4 + С5 x К5 + С6 x

x К6 + С7 x К7 + С8 x К8 + С9 x К9 + С10 х К10, где: 

Э – итоговая оценка по каждой заявке;
С1 – значение оценки по критерию «Актуальность и социальная значимость проекта в соответствии с приоритет-

ными направлениями»;
К1 – коэффициент оценки по критерию «Актуальность и социальная значимость проекта в соответствии с приори-

тетными направлениями»;
С2 – значение оценки по критерию «Соотношение цели проекта с поставленными задачами и реализуемыми меро-

приятиями проекта»;
К2 – коэффициент оценки по критерию «Соотношение цели проекта с поставленными задачами и реализуемыми 

мероприятиями проекта»;
С3 – значение оценки по критерию «Опыт социально ориентированной некоммерческой организации по успеш-

ной реализации проектов, программ по соответствующему направлению деятельности, наличие методик и программ, 
апробированных и доказавших свою эффективность»;

К3 – коэффициент оценки по критерию «Опыт социально ориентированной некоммерческой организации по 
успешной реализации проектов, программ по соответствующему направлению деятельности, наличие методик и про-
грамм, апробированных и доказавших свою эффективность»;

С4 – значение оценки по критерию «Адресность услуг, предусмотренных проектом, возможность расширения целе-
вой аудитории, на которую направлен проект, возможность увеличения количества потенциальных получателей услуг, 
предусмотренных проектом»;

К4 – коэффициент оценки по критерию «Адресность услуг, предусмотренных проектом, возможность расширения 
целевой аудитории, на которую направлен проект, возможность увеличения количества потенциальных получателей 
услуг, предусмотренных проектом»;

С5 – значение оценки по критерию «Реалистичность бюджета проекта и обоснованность планируемых расходов на 
реализацию проекта»;

К5 – коэффициент оценки по критерию «Реалистичность бюджета проекта и обоснованность планируемых расхо-
дов на реализацию проекта»;

С6 – значение оценки по критерию «Устойчивость проекта и способность к дальнейшей реализации без финансо-
вой поддержки из бюджета города Москвы»;

К6 – коэффициент оценки по критерию «Устойчивость проекта и способность к дальнейшей реализации без финан-
совой поддержки из бюджета города Москвы»;

С7 – значение оценки по критерию «Соотношение планируемых расходов на реализацию проекта и его ожидаемых 
результатов, измеримость и достижимость таких результатов»;

К7 – коэффициент оценки по критерию «Соотношение планируемых расходов на реализацию проекта и его ожида-
емых результатов, измеримость и достижимость таких результатов»;

С8 – значение оценки по критерию «Соответствие опыта и компетенций команды проекта деятельности, на реали-
зацию которой направлен проект»;



7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 29 июня 2010 г. № 540-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1800-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП «Об утверждении 
Положения об управлении объектами нежилого фонда, 
находящимися в собственности города Москвы» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 12 апреля 
2011 г. № 134-ПП, от 17 мая 2011 г. № 204-ПП, от 20 июля  
2011 г. № 332-ПП, от 21 сентября 2011 г. № 441-ПП,  
от 24 января 2012 г. № 12-ПП, от 25 апреля 2012 г. № 184-ПП,  
от 4 июня 2013 г. № 344-ПП, от 4 июля 2013 г. № 431-ПП,  
от 17 декабря 2013 г. № 846-ПП, от 18 декабря 2013 г.  
№ 864-ПП, от 28 января 2014 г. № 20-ПП, от 27 мая 2014 г. 
№ 287-ПП, от 1 июля 2014 г. № 364-ПП, от 17 июля 2014 г. 
№ 403-ПП, от 17 сентября 2014 г. № 542-ПП, от 18 ноября 
2014 г. № 680-ПП, от 9 июня 2015 г. № 321-ПП, от 9 июня 
2015 г. № 330-ПП, от 7 июля 2015 г. № 422-ПП, от 26 ав-
густа 2015 г. № 543-ПП, от 26 августа 2015 г. № 544-ПП, 
от 15 сентября 2015 г. № 590-ПП, от 20 октября 2015 г. 
№ 678-ПП, от 12 апреля 2016 г. № 167-ПП, от 17 мая 2016 г.  
№ 256-ПП, от 28 июня 2016 г. № 372-ПП, от 19 апреля 
2017 г. № 208-ПП, от 3 октября 2017 г. № 731-ПП, от 28 но-
ября 2017 г. № 914-ПП, от 15 декабря 2017 г. № 1017-ПП,  
от 15 мая 2018 г. № 442-ПП, от 14 августа 2018 г. № 909-ПП,  
от 13 декабря 2018 г. № 1566-ПП, от 20 сентября 2019 г. 
№ 1226-ПП, от 11 ноября 2019 г. № 1458-ПП, от 19 ноября 
2019 г. № 1534-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1535-ПП, от  
31 марта 2020 г. № 284-ПП, от 20 октября 2020 г. № 1767-ПП,  
от 13 апреля 2021 г. № 440-ПП, от 29 апреля 2021 г.  

№ 550-ПП, от 20 декабря 2021 г. № 2085-ПП, от 24 дека-
бря 2021 г. № 2198-ПП, от 8 февраля 2022 г. № 114-ПП,  
от 28 июня 2022 г. № 1312-ПП):

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей  
редакции: 

«3. Если иное не предусмотрено решением Мэра Мо-
сквы, установить предельное значение площади нежилых 
помещений, передаваемых государственным унитарным 
предприятиям, казенным предприятиям и учреждениям 
на праве хозяйственного ведения и оперативного управ-
ления для административных целей, в размере: 

3.1. Не более 9 кв.м полезной площади, из которой 4,5 
кв.м кабинетной площади, на одного сотрудника, разме-
щающегося в помещениях.

3.2. Не более 2,5 кв.м полезной площади на одного 
сотрудника, функциональные обязанности которого не 
требуют размещения в помещениях.». 

1.2. Абзац второй пункта 3.2.1.1.1 приложения 1 к 
постановлению дополнить словами «, численность со-
трудников, функциональные обязанности которых не 
требуют размещения в помещениях, и информацию об 
используемых нежилых помещениях, в том числе на пра-
ве аренды, праве безвозмездного пользования». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

К8 – коэффициент оценки по критерию «Соответствие опыта и компетенций команды проекта деятельности, на 
реализацию которой направлен проект»;

С9 – значение оценки по критерию «Информационная открытость социально ориентированной некоммерческой 
организации, наличие сайта и страниц в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
публичной отчетности, стратегии публичного продвижения проекта»;

К9 – коэффициент оценки по критерию «Информационная открытость социально ориентированной некоммерче-
ской организации, наличие сайта и страниц в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети Ин-
тернет, публичной отчетности, стратегии публичного продвижения проекта»;

С10 – значение оценки по критерию «Результат в виде социальных изменений, которые произойдут в ходе и после 
реализации проекта»;

К10 – коэффициент оценки по критерию «Результат в виде социальных изменений, которые произойдут в ходе и 
после реализации проекта».



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1803-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1808-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом информаци-
онных технологий города Москвы соответствующего ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Безопасный город» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Градостроительная 
политика» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1803-ПП от 23.08.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1808-ПП от 23.08.2022 г. не подлежит опубликованию.



9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1809-ПП

О мерах, направленных на осуществление непрограммных  
направлений деятельности префектуры Троицкого  
и Новомосковского административных округов города Москвы 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1810-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом региональ-
ной безопасности и противодействия коррупции города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Безопасный город» за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках осуществления префектурой Троицкого 
и Новомосковского административных округов города 
Москвы непрограммных направлений деятельности за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы Набокина Д.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1809-ПП от 23.08.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1810-ПП от 23.08.2022 г. не подлежит опубликованию.



10

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 27 января 2009 г. № 47-ПП и от 26 октября 2021 г. № 1668-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1812-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 27 января 2009 г. № 47-ПП «Об утверждении 
положений о порядке оказания дополнительной социаль-
ной и материальной поддержки безработным гражданам 
и иным категориям граждан» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 4 августа 2009 г. № 753-ПП,  
от 29 августа 2010 г. № 568-ПП, от 6 сентября 2017 г.  
№ 652-ПП, от 29 декабря 2018 г. № 1715-ПП, от 17 октя-
бря 2019 г. № 1365-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1507-ПП, 
от 26 августа 2021 г. № 1331-ПП):

1.1. Дефис второй пункта 1.2 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции: 

«– компенсации расходов за пользование транспор-
том общего пользования;».

1.2. Название раздела 3 приложения 1 к постановле-
нию изложить в следующей редакции:

«3. Порядок предоставления компенсации расходов за 
пользование транспортом общего пользования».

1.3. Пункт 3.1 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«3.1. Компенсация расходов за пользование транспор-
том общего пользования (далее – Компенсация) в период 
поиска работы выплачивается безработным гражданам (за 
исключением лиц, имеющих право бесплатного проезда на 
всех видах транспорта общего пользования в городском со-
общении, включая метрополитен (в том числе Московскую 
монорельсовую транспортную систему), и пригородном со-
общении на Малом кольце Московской железной дороги).».

1.4. Пункт 3.2 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.2. Компенсация предоставляется безработным гра-
жданам в течение общего периода выплаты пособия по 
безработице в целях активного поиска подходящей рабо-
ты в размере, установленном Правительством Москвы.».

1.5. Дефис второй пункта 1.2 приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«– компенсации расходов за пользование транспор-
том общего пользования;».

1.6. Название раздела 3 приложения 2 к постановле-
нию изложить в следующей редакции:

«3. Порядок предоставления компенсации расходов за 
пользование транспортом общего пользования».

1.7. Пункт 3.1 приложения 2 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.1. Компенсация расходов за пользование транспор-
том общего пользования (далее – Компенсация) выпла-
чивается гражданам в период обучения (за исключением 
лиц, имеющих право бесплатного проезда на всех видах 
транспорта общего пользования в городском сообщении, 
включая метрополитен (в том числе Московскую моно-
рельсовую транспортную систему), и пригородном сооб-
щении на Малом кольце Московской железной дороги).».

1.8. Пункт 3.2 приложения 2 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.2. Компенсация предоставляется гражданам, про-
ходящим обучение, в размере, установленном Правитель-
ством Москвы.».

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 26 октября 2021 г. № 1668-ПП «Об установле-

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ 
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1811-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию отдельных 
государственных программ города Москвы объемы бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Западного админист-
ративного округа города Москвы Пашкова А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1811-ПП от 23.08.2022 г. не подлежит опубликованию.



11

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 26 октября 2021 г. № 1668-ПП

Размеры отдельных социальных и иных выплат на 2022 год

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 августа 2022 г. № 1812-ПП

№ п/п Наименование выплаты Размер выплаты  
(рублей)

1 2 3

6.8 Компенсация расходов за пользование транспортом общего пользования 1 650 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 июля 2019 г. № 872-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 августа 2022 года № 1813-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 июля 2019 г. № 872-ПП «Об утверждении 
административных регламентов предоставления госу-
дарственных услуг города Москвы в сфере строительства, 
реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства, садовых домов и о внесении изменения в 
постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2014 г.  
№ 219-ПП» (в редакции постановления Правительства 
Москвы от 9 августа 2022 г. № 1749-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.1(1) в следующей редакции:

«1.1(1). Действие настоящего Регламента не распро-
страняется на отношения, связанные со строительством 
объектов индивидуального жилищного строительства 

с привлечением денежных средств участников долевого 
строительства в соответствии с Федеральным законом 
от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые за-
конодательные акты Российской Федерации».».

1.2. В пункте 1.3 приложения 1 к постановлению слова  
«С 20 августа 2019 г.» исключить. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

нии размеров отдельных социальных и иных выплат на 
2022 год» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 23 ноября 2021 г. № 1817-ПП, от 9 марта 2022 г.  
№ 314-ПП, от 12 апреля 2022 г. № 554-ПП), дополнив 
приложение 1 к постановлению пунктом 6.8 в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сен-
тября 2022 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



12

Договоры и соглашения города Москвы

Соглашение о сотрудничестве между Правительством Москвы  
и Правительством Республики Алтай в рамках интеграции билетных систем 
города Москвы и Республики Алтай с учетом запуска транспортной карты 
«Тройка» в качестве единого билетного носителя для двух субъектов 
Российской Федерации

Правительство Москвы в лице заместителя Мэра Мо-
сквы в Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструк-
туры города Москвы Ликсутова Максима Станиславовича, 
действующего на основании доверенности № 4-14-503/21 
от 19.04.2021, далее именуемое «Правительство Москвы», с 
одной стороны, и Правительство Республики Алтай в лице 
Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Ре-
спублики Алтай Хорохордина Олега Леонидовича, действу-
ющего на основании Конституции Республики Алтай, далее 
именуемое «Правительство Республики Алтай», с другой 
стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельно-
сти «Сторона», в целях взаимовыгодного сотрудничества 
по вопросам организации единой системы транспортного 
обслуживания населения на территории Республики Алтай, 
во исполнение статьи 21 Соглашения между Правительст-
вом Москвы и Правительством Республики Алтай о торго-
во-экономическом, научно-техническом и культурном со-
трудничестве от 16 июня 2020 года заключили настоящее 
соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Основные положения

1.1. Стороны в пределах своей компетенции в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, города Москвы и Республики Алтай подтвер-
ждают, что интересам каждой из них соответствует сов-
местное и согласованное сотрудничество по вопросам 
изучения возможностей разработки и механизмов реа-
лизации единой системы транспортного обслуживания 
населения на территории города Москвы и Республики 
Алтай, в том числе путем использования транспортной 
карты «Тройка» в качестве единого билетного носителя 
для двух субъектов Российской Федерации.

1.2. В процессе достижения поставленных целей и ре-
ализации общих интересов Стороны обязуются строить 
свои взаимоотношения на основе законности, равнопра-
вия, честного и добросовестного партнерства, соблюде-
ния конфиденциальности информации, действия в пре-
делах полномочий, а также защиты интересов друг друга.

1.3. В целях реализации настоящего Соглашения Сто-
роны согласились с основными этапами, мероприятиями, 
а также ориентировочными сроками их реализации, из-
ложенными в Приложении № 1 настоящего Соглашения.

2. Основные формы взаимодействия Сторон

Для обеспечения наиболее быстрого и эффективного 
достижения общих целей Стороны намереваются:

2.1. Обмениваться с соблюдением требований законо-
дательства имеющейся информацией по вопросам, необ-
ходимым для реализации настоящего Соглашения, в слу-
чае необходимости проводить совместные консультации.

2.2. Участвовать в разработке эффективных условий 
и механизмов, способствующих реализации настоящего 
Соглашения.

2.3. Оказывать содействие в подготовке и проведению 
переговоров, выездных мероприятий и конференций, 
связанных с реализацией настоящего Соглашения.

3. Условия реализации настоящего Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение не является договором о 
совместной деятельности в значении главы 55 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации. Сотрудничество в 
рамках настоящего Соглашения осуществляется Сторона-
ми без образования юридического лица и без получения 
общей прибыли.

г. Москва                   «07» апреля 2022 г. 

№ 77-1377               07.04.2022



13

3.2. Настоящее Соглашение не является предвари-
тельным договором в значении статьи 429 Гражданского 
кодекса Российской Федерации. Стороны не принимают 
на себя обязанности на основании него заключать в даль-
нейшем другие договоры (соглашения) и не вправе пону-
ждать к этому друг друга в судебном порядке.

3.4. Настоящее Соглашение определяет общие прин-
ципы взаимодействия Сторон и не порождает граждан-
ско-правовых обязательств для Сторон. На основании 
Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по пере-
даче друг другу имущества (в том числе имущественных 
прав), перечислению денежных средств, выполнению ра-
бот, оказанию услуг.

3.5. Настоящее Соглашение носит безвозмездный 
характер и не налагает на Стороны юридических и фи-
нансовых, имущественных или каких-либо иных матери-
альных обязательств и не направлено на недопущение, 
ограничение, устранение конкуренции.

3.6. Стороны отмечают, что реализация настоящего 
Соглашения не приведет к ограничению конкуренции. 
Взаимодействие при решении задач настоящего Согла-
шения должно осуществляться с соблюдением требова-
ний Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ  
«О защите конкуренции», Федерального закона от 5 апре-
ля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд», Федерального закона от  
18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц». 

3.7. Положения настоящего Соглашения не могут 
рассматриваться как создающие благоприятствующие 
условия для деятельности отдельных хозяйствующих 

субъектов, которые могут иметь своим результатом ог-
раничение конкуренции или ущемление интересов иных 
хозяйствующих субъектов.

3.9. Настоящее Соглашение не затрагивает прав и 
обязанностей Сторон, вытекающих из других договоров, 
участниками которых они являются.

4. Условия и срок действия настоящего Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 
пять лет и вступает в силу со дня его подписания Сторо-
нами.

4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в 
одностороннем порядке по инициативе одной из Сторон 
при условии письменного уведомления об этом другой 
Стороны в срок не позднее чем за 30 календарных дней 
до предполагаемой даты расторжения Соглашения. 

4.3. Изменения в настоящее Соглашения вносятся по 
взаимному согласию Сторон, оформляются в письменной 
форме путем подписания дополнительных соглашений, 
которые являются неотъемлемой частью настоящего Со-
глашения.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экзем-
плярах, имеющих равную юридическую силу, по одному 
для каждой из Сторон.

4.5. Неотъемлемой частью настоящего Соглашения 
являются:

4.5.1. Приложение № 1 – Дорожная карта по интегра-
ции билетных систем города Москвы и Республики Алтай 
с учетом запуска транспортной карты «Тройка» в качест-
ве единого билетного носителя для двух субъектов Рос-
сийской Федерации.

5. Подписи Сторон

Правительство Республики Алтай

649000,
Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,
ул. им. В.И.Чаптынова, д. 24

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

О.Л. Хорохордин
«_____» ___________ 2022 г. 

Правительство Москвы

125032, 
г. Москва, 
Ул. Тверская, д. 13

Заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы, 
руководитель Департамента транспорта и развития  
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 

М.С. Ликсутов
«_____» ______________ 2022 г. 



14

Дорожная карта по интеграции билетных систем города Москвы и Республики Алтай с учетом 
запуска транспортной карты «Тройка» в качестве единого билетного носителя для двух субъектов 
Российской Федерации

Приложение № 1 
к Соглашению о сотрудничестве между Правительством 

Москвы и Правительством Республики Алтай в рамках 
интеграции билетных систем города Москвы  

и Республики Алтай с учетом запуска транспортной 
карты «Тройка» в качестве единого билетного носителя 

для двух субъектов Российской Федерации  
от «07» апреля 2022 года

№ 
п/п Содержание мероприятий Срок реализации 

мероприятия Ответственные

1 2 3 4

1 

Подписание соглашения о сотрудничестве между Правительством 
Москвы и Правительством Республики Алтай в рамках интеграции 
билетных систем города Москвы и Республики Алтай с учетом запу-
ска транспортной карты «Тройка» в качестве единого билетного 
носителя для двух субъектов Российской Федерации

До 15.04.2022

Правительство 
Республики Алтай, 

Правительство 
города Москвы

2. Подписание правил системы АСОП в городе Горно-Алтайск участниками До 15.04.2022 Правительство 
Республики Алтай,

3. Передача данных для организации приёма карт текущей эмиссии До 15.04.2022 Правительство 
города Москвы

4. Доработка программного обеспечения в части приёма текущей эмиссии До 05.05.2022 Правительство 
Республики Алтай,

5. Настройка транспортно-карточного процессинга и терминального 
оборудования для подключения перевозчиков До 05.05.2022 Правительство 

города Москвы

6. Организация пунктов выдачи социальных карт, а также регистрации 
Social ID До 05.05.2022 Правительство 

Республики Алтай,

7. Запуск информационной кампании До 10.05.2022 Правительство 
города Москвы

8.
Запуск билетной системы с учетом запуска транспортной карты 
«Тройка» в качестве единого билетного носителя для двух субъектов 
Российской Федерации

До 15.05.2022 Правительство 
Республики Алтай,

9. Согласование, условий и перечня транспортных средств\техники  
для реализации поставки Мосгортранса в Республику Алтай До 20.04.2022 Правительство 

города Москвы

10. Оформление документации и отгрузка техники б\у в регион До 01.09.2022 Правительство 
Республики Алтай,

Правительство Республики Алтай

649000,
Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,
ул. им. В.И.Чаптынова, д. 24

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

О.Л. Хорохордин
«_____» ___________ 2022 г. 

Правительство Москвы

125032, 
г. Москва, 
ул. Тверская, д. 13

Заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы, 
руководитель Департамента транспорта и развития  
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 

М.С. Ликсутов
«_____» ______________ 2022 г. 



15

Информация

О НАЗНАЧЕНИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ  
В КВАЛИФИКАЦИОННУЮ КОЛЛЕГИЮ СУДЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ

В соответствии с Законом города Москвы от 15 мая 
2002 года № 22 «О представителях общественности в 
квалификационной коллегии судей города Москвы» Мос-
ковская городская Дума сообщает о сроках и порядке 
внесения в Думу предложений по кандидатам на на-
значение представителей общественности в квалифи-
кационную коллегию судей города Москвы.

Представителями общественности в квалификацион-
ной коллегии судей города Москвы могут быть граждане 
Российской Федерации, достигшие 35 лет, имеющие выс-
шее юридическое образование, не совершившие пороча-
щих их поступков.

Персональные кандидатуры для назначения предста-
вителями общественности в квалификационную колле-
гию судей города Москвы рассматриваются в Думе по 
предложению общественности города Москвы – общест-
венных объединений, трудовых коллективов, собраний 
граждан по месту жительства.

Кандидат на назначение представителем обществен-
ности в квалификационную коллегию судей города Мо-
сквы представляет в Думу следующие документы:

– протокол (выписку из протокола) собрания общест-
венности о выдвижении кандидата на назначение в ква-
лификационную коллегию судей города Москвы;

– письменное заявление кандидата о согласии на 
назначение и последующее участие в работе квалифи-
кационной коллегии судей города Москвы, в котором 
указываются: фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
образование, основное место работы или службы, зани-
маемая должность (в случае отсутствия основного места 
работы или службы – род занятий), адрес постоянного ме-
ста жительства и регистрации, контактный телефон;

– заверенную в установленном порядке копию доку-
мента, удостоверяющего личность кандидата как гражда-
нина Российской Федерации;

– анкету, содержащую биографические сведения о 
кандидате;

– автобиографию;
– заверенную в установленном порядке копию дипло-

ма о высшем юридическом образовании кандидата;
– заверенную в установленном порядке копию трудо-

вой книжки или иные документы, подтверждающие тру-
довую деятельность кандидата;

– характеристики с последнего места работы и от об-
щественности, выдвинувшей кандидата;

– сведения (справки) из наркологического и психо-
неврологического диспансеров о состоянии на учете кан-
дидата в этих учреждениях;

– справку об отсутствии у кандидата судимости;
– письменное согласие кандидата на обработку его 

персональных данных, составленное в произвольной 
форме;

– письменное обязательство в случае назначения пре-
кратить деятельность, несовместимую со статусом пред-
ставителя общественности в квалификационной колле-
гии судей города Москвы.

Указанные документы представляются в течение 
20 календарных дней со дня опубликования в «Вест-
нике Москвы» (электронной версии данного издания) 
настоящего сообщения (включая день опубликова-
ния) в Думу по адресу: 127994, Москва, Страстной 
бульвар, дом 15/29, строение 1.

Документы, представленные позднее указанного 
срока, а также не отвечающие требованиям Закона 
города Москвы от 15 мая 2002 года № 22 «О представи-
телях общественности в квалификационной коллегии 
судей города Москвы», не рассматриваются.



Август 2022 года    Специальный выпуск № 35

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 24.08.22

Дата выхода в свет: 26.08.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №


